37. Quare si pro  $\Omega$  accipiatur pro lubitu functio quaecunque ipsius  $\omega$ , cuius etiam ut vidimus litterae  $p$ ,  $q$  et  $r$  sunt certae functiones, per quas iam litteras  $l$ ,  $m$ ,  $n$  et  $\lambda$ ,  $\mu$ ,  $\nu$  definiuimus, binas variables  $T$  et  $U$ , ita debent esse comparatae, ut

fiat  $T = \Omega + U \text{ tang. } \omega$ , scilicet nunc tantum binas variables  $U$  et  $\omega$  in calculo retineamus et loco  $T$  istum valorem introducamus, tum igitur ternae nostrae formulae integrales ita repraesentari poterunt:

$$x = l \Omega + l U \text{ tang. } \omega + \lambda U - \int \Omega dl$$

$$y = m \Omega + m U \text{ tang. } \omega + \mu U - \int \Omega dm$$

$$z = n \Omega + n U \text{ tang. } \omega + \nu U - \int \Omega dn$$

quae expressiones facile transformantur in sequentes

$$x = U(l \text{ tang. } \omega + \lambda) + \int l d\Omega = \frac{U p}{\text{cof. } \omega} + \int p \text{ fin. } \omega. d\Omega + \int \frac{d p d\Omega}{d \omega} \text{ cof. } \omega$$

$$y = U(m \text{ tang. } \omega + \mu) + \int m d\Omega = \frac{U q}{\text{cof. } \omega} + \int q \text{ fin. } \omega. d\Omega + \int \frac{d q d\Omega}{d \omega} \text{ cof. } \omega$$

$$z = U(n \text{ tang. } \omega + \nu) + \int n d\Omega = \frac{U r}{\text{cof. } \omega} + \int r \text{ fin. } \omega. d\Omega + \int \frac{d r d\Omega}{d \omega} \text{ cof. } \omega.$$

### TERTIA SOLVTIO

Problematis principalis, ex Theoria Lucis et vmbrae petita.

38. Quae vulgo in Opticis de luce et vmbra tradi solent, plerumque ad casum maxime specialem sunt restricta, quo tam corpori lucido quam opaco a quo vmbra proicitur, figura sphaerica tribuitur, vnde vmbra oritur vel cylindrica vel conica siue conuergens siue diuergens, prout corpus opacum vel aequale, vel minus vel maius fuerit quam corpus lucidum. Quando autem vel corporis lucidi vel opaci vel

adeo

adeo vtriusque figura a sphaerica recedit, vix quicquam in libris, qui de hac re prodierunt reperimus. in quo acquiescere queamus; quin etiam si hoc argumentum in genere pertractare velimus, vtrique corpori lucido et opaco figuras quascunque tribuentes, quaestio exoritur maxime ardua atque adeo in eam partem Analyseos infinitorum circa functiones binarum, plurimumque variabilium, quae non ita pridem demum excoli est coepta, referenda.

39. Quod autem imprimis circa hanc Theoriam ad praefens nostrum institutum pertinet, est, quod semper figurae umbrarum ita sint comparatae, ut earum superficiem in planum explicare liceat, ex quo vicissim intelligitur, si pro figura quacunque tam corporis lucidi, quam opaci formam umbrae determinare poterimus, tum simul quoque problema nostrum perfecte fore solutum.

40. Quod autem semper figura umbrae nostro problemati subiiciatur, hoc modo facile ostendi potest. Quoniam umbra ab extremis corporis lucidi radiis, qui simul corpus opacum stringunt terminantur, primo patet in superficie umbrae cuiusque infinitas dari lineas rectas, quandoquidem singuli radii secundum lineas rectas progrediuntur, praeterea vero etiam omnes hi radii vtrumque corpus tam lucidum quam opacum tangent, uare si planum quodcunque concipiatur, quod haec duo corpora simul contingat ac punctum contactu quidem in corpore lucido notetur littera *M*, in opaco vero littera *m*,

perspicuum est, lineam rectam  $Mm$  productam radium lucis exhibere, quo umbra terminatur, quod etiam intelligendum est de aliis radiis proximis, qui ex puncto  $M$  super eodem plano tangente educuntur, quippe qui itidem vt tangentes corporis opaci spectari possunt, ex quo ipsa palmaria proprietas nostri problematis exsurgit, quod quaeuis binae rectae proximae in superficie ducendae simul in eodem plano reperiantur.

41. Verum haec Theoria lucis et umbrae nimis late patet, quam vt eam hic pro dignitate pertractare locus permittat; tantum igitur inde depromamus, quantum ad praesens institutum expediendum sufficit. Seposita autem tam corporis lucidi quam opaci figura, hic tantum formam quasi coni umbrosi spectemus, quem in finem duas eius sectiones inter se parallelas ac dato intervallo distantes contemplemur, quibus quum figuras quascunque tribuere liceat, manifestum est, hanc considerationem omnes prorsus umbrarum figuras in se complecti.

Tab. I.  
Fig. 6.

42. Sint igitur duae hae Sectiones normales in planum tabulae rectaeque  $Aa$  perpendiculariter insistentes, ac prior quidem sit curua  $BUU'$  cuius natura aequatione quacunque inter coordinatas  $AT = T$  et  $TU = U$  exprimatur; simili modo sit  $buu'$  altera curua a priore utcunque diuersa pro qua data sit aequatio inter coordinatas  $at = t$ ,  $tu = u$ , intervallum autem harum sectionum ponatur  $Aa = a$ , hic quidem alteram Sectionem  $BUU'$  tamquam discum

discum planum lucidum spectare licebit, et dum altera  $b u u'$  discum planum opacum refert, a radiis lucidis illa ipse conus umbrosus orietur, quem contemplantur.

43. Puncta autem  $U$  et  $u$  ita sint sumpta, ut recta  $U u$  producta referat radium umbram terminantem, quae cum in plano utrumque discum tangente, sita esse debeat, necesse est ut ambo elementa,  $U U'$  et  $u u'$  cum recta  $U u$  in eodem plano sint sita ex quo perspicuum est haec duo elementa inter se parallela esse debere, ex quo sequitur inter differentialia eandem rationem subsistere debere, ita ut sit  $dT : dU :: dt : du$ , quare si ponatur  $dU = \Phi dT$  erit etiam  $du = \Phi dt$ .

44. Spectetur igitur haec quantitas  $\Phi$ , ut variabilis quantitas principalis, per quam reliquae omnes determinantur sequenti modo. Pro priore curua  $B U$ , sit  $T$  functio quaecunque ipsius  $\Phi$ , cuius quippe natura, indoles curuae  $B U U'$  definitur tum vero erit  $dU = \Phi dT$  et  $U = \int \Phi dT$ , evidens autem est hoc modo curuam quamcunque per variabilem  $\Phi$  exprimi posse. Simili autem modo pro altera curua  $b u u'$ , abscissa  $t$  certe aequabitur functioni ipsius  $\Phi$ , ac tum itidem habebitur  $du = \Phi dt$  ac  $u = \int \Phi dt$ , unde quum ambae curuae penitus arbitrio nostro relinquuntur, pro litteris  $T$  et  $t$  functiones quascunque ipsius  $\Phi$  assumere licet, quibus constitutis simul ambae applicatae  $U$  et  $u$  determinantur.

45. Sumatur nunc in recta  $U$  punctum quodcunque  $Z$ , quod quum situm sit in superficie quam *investigamus*, inde ad planum tabulae demittamus perpendicularum  $ZY$  in rectam  $t$  incidens et ex  $Y$  ad axem nostrum  $Aa$  agatur normalis  $YX$ , vt pro puncto indefinito  $Z$  ternas obtineamus coordinatas, quas vocemus:

$$AX = x, XY = y, \text{ et } YZ = z$$

atque nunc facile erit aequationem inter has ternas coordinatas, qua natura superficiei quaesitae exprimitur eruere.

46. Principia scilicet Geometriae statim nobis suppeditant has analogias:

$$T-t : a :: T-y : x; \text{ seu } Tx - tx = aT - ay$$

$$U-u : a :: U-z : x; \text{ siue } Ux - ux = aU - az,$$

vnde per ambas variables  $\Phi$  et  $x$ , ambas coordinatas  $y$  et  $z$  definire licebit, siquidem habebimus:

$$y = T - \frac{x(T-t)}{a} \text{ et } z = U - \frac{x(U-u)}{a};$$

quodsi enim ex his duabus aequationibus variabilis  $\Phi$  cum quantitibus inde pendentibus  $T, t$  et  $U, u$  eliminentur, resultabit aequatio naturam nostrae superficiei exprimens.

47. Tali autem eliminatione neitquam indigemus, quum natura superficiei multo clarius ex binis aequationibus inuentis perspici possit, quae per se iam ita sunt simplices, vt solutionem commodiorem desiderare nefas foret, interim tamen formas harum

harum aequationum aliquantillum immutare haud inutile erit. Generaliori autem modo, valores pro  $y$  et  $z$  ita repraesentemus  $y = P + Qx$  et  $z = R + Sx$ , ubi iam litterae  $P, Q, R, S$  significant functiones alterius varibialis  $\Phi$ , atque nunc quaestio in hoc versabitur, cuiusmodi hae functiones esse debeant, ut binae aequationes exhibitae superficiem in planum explicabilem definiant.

48. Comparemus ergo has formas assumtas cum iis quas ante inuenimus, ac primo quidem habebimus:

$$P = T \text{ et } R = U, \quad Q = \frac{t - T}{a}, \quad S = \frac{u - U}{a}$$

ubi quum  $T$  et  $t$  sint functiones arbitrariae ipsius  $\Phi$ , euidens est functiones  $P$  et  $Q$  etiam pro lubitu accipi posse, at quoniam  $U$  et  $u$  certo modo a  $T$  et  $t$  pendent, etiam functiones  $R$  et  $S$  certo modo a binis prioribus  $P$  et  $Q$  pendere debebunt. Quum autem fit

$$T = P, \quad t = P + aQ, \quad U = R \text{ et } u = R + aS$$

hos valores substituamus in formulis fundamentalibus

$$dU = \Phi dT \text{ et } du = \Phi dt$$

et obtinebimus

$$dR = \Phi dP \text{ et } dR + a dS = \Phi dP + a \Phi dQ$$

seu  $dS = \Phi dQ$ .

49. Nunc igitur quoque ipsam quantitatem  $\Phi$  ex calculo exturbare poterimus, quum fit vel

$$\Phi =$$

$\Phi = \frac{dR}{dP}$  vel  $\Phi = \frac{dS}{dQ}$  ita vt eius loco altera litterarum R vel S arbitrio nostro permittatur, quare si P, Q et R fuerint functiones quaecunque eiusdem cuiusdam variabilis, tum S talis functio eiusdem variabilis esse debet, vt fit  $dS = \frac{dQdR}{dP}$  siue  $\frac{dS}{dR} = \frac{dQ}{dP}$ ; quin etiam adhuc commodius haec solutio ita adornari poterit, vt dicamus pro litteris P, Q, R S eiusmodi functiones cuiuspiam variabilis assumi debere, vt fiat  $\frac{dS}{dR} = \frac{dQ}{dP}$  vel etiam  $\frac{dS}{dQ} = \frac{dR}{dP}$ , quod si fuerit praestitum hae duae aequationes

$$y = P + Qx \text{ et } z = R + Sx$$

naturam solidi quaesiti expriment.

50. Perinde est quaecunque littera illa variabilis cuius functiones sunt P, Q, R et S indicetur, quia etiam pro ea vna harum quatuor P, Q, R, S assumi poterit, cuius deinde tres reliquae functiones sunt intelligendae. Hinc quamdiu vna earum valorem constantem retinet, reliquae etiam manebunt constantes, ac tum ex variabilitate ipsius  $x$  orientur omnes lineae rectae, quas in superficie ducere licet.

51. Conditioni autem praescriptae  $\frac{dS}{dQ} = \frac{dR}{dP}$ , manifesto satisfiet sumendo quantitates P et R constantes; vnde solutio particularis problematis nostri sequitur. Ponamus enim esse  $P = A$  et  $R = B$ , ita vt nunc S spectanda sit, vt functio quaecunque ipsius Q. At semper coordinatas ita variare licet vt fiat  $A = 0$  et  $B = 0$ , quo facto ob  $Q = \frac{z}{x}$  erit  $\frac{z}{x} = S$  functio homogenea nullius dimensionis ipsa

ipsarum  $x$  et  $y$ , siue  $z$  aequabitur functioni homogeneae vnus dimensionis ipsarum;  $x$  et  $y$ , quod est criterium superficierum conicarum.

52. Conditioni etiam satisfit sumendo  $Q = 0$  et  $S = 0$ , ita vt  $R$  maneat functio quaecun- que ipsius  $P$ , quo casu pro  $z$  prodibit functio quaecun- que ipsius  $y$ , quae quum duas tantum variables in- voluat  $y$  et  $z$  erit pro solido cylindrico. Idem vsu venit, si statuamus vel  $P = 0$  et  $Q = 0$  vel  $R = 0$  et  $S = 0$ , priore enim casu habetur  $y = 0$  poste- riore vero  $z = 0$ , utroque casu aequatio est pro plano.